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 اجرای توافق ایران و چین در گرو نتیجه 
مذاکرات وین نیست

رئیس کمیســیون امنیت ملی مجلس گفت: چین در دوران تحریم در کشورمان 
سرمایه گذاری کرد و بنابراین اجرای توافق ایران و چین در گرو به نتیجه رسیدن 
مذاکرات وین نیست.به گزارش اقتصادســرآمد، وحید جلال زاده درباره آغاز 
اجرای توافق ایران و چین،  به ایرنا اظهار داشت: در حال حاضر جمهوری اسلامی 
ایران از یکســو در وین با گروه ۱+۴ در حال مذاکره برای لغو تحریم هاست و 
از سوی دیگر، مقامات کشورمان ســفرهای مهمی را برای تقویت روابط ایران 
با شرق در دســتور کار دارند.رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اســلامی بیان کرد: رئیس جمهور در روزهای آتی سفر بسیار 
مهمی به روسیه خواهد داشت و این اقدامات نشان دهنده آن است که جمهوری 
اسلامی ایران همه ظرفیت های سیاست خارجی خود را در سبد مذاکرات وین 
و ارتباط با غربی ها قرار نداده است.وی در واکنش به ادعای برخی از افراد مبنی 
بر اینکه اجرای توافق ایران و چین در گرو به نتیجه رسیدن مذاکرات وین است، 
گفت: سال هاست که آمریکا تحریم های یکجانبه خود را علیه ایران اعمال کرده 
اســت، اما چین در دوران تحریم نیز از ایران نفت خریداری کرد، در کشورمان 
سرمایه گذاری کرد و ما هم بیشترین صادرات خود را به این کشور ارسال می کنیم 
و بر این اســاس، اجرای توافق ایران و چین در گرو به نتیجه رسیدن مذاکرات 
وین نیست.جلال زاده متذکر شد: چین در روزهایی که آمریکایی ها به صورت 
یکجانبه تحریم های سختی را علیه کشورمان اعمال کردند، نشان داد که توجهی 
به این تحریم ها ندارد و روز به روز همکاری های خود با ایران را افزایش داد. بر 
این اساس، ایران هم به دنبال تقویت روابط خود با چین در قالب همکاری های 
دوجانبه است.نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: نکته 
قابل ذکر دیگر آن است که بخش های زیادی از توافق راهبردی ایران و چین به 
تبادلات ارزی و مالی نیاز ندارد و از همین حالا قابلیت اجرایی دارد. امیدواریم که 
به زودی شاهد تأثیرات مثبت اجرای توافق ایران و چین در بهبود وضعیت کشور 

به ویژه از نظر اقتصادی باشیم.

ابلاغ مصوبه مربوط به فهرست گروه یک کالاهای وارداتی 
با نرخ ارز رسمی

با امضای محمد مخبر معــاون اول رئیس جمهور، مصوبه مربوط به فهرســت 
گروه یک کالاهای وارداتی با نرخ ارز رســمی، اصلاح و ابلاغ شــد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، هیئت وزیران در جلســه مورخ ۸ دی ۱۴۰۰، با هدف کمک به 
واحدهای تولیدی کشور و جلوگیری از طرح دعوی و صدور حکم در محاکم 
قضایی درخصوص اخذ مابه التفاوت نرخ ارز از ارزهای تأمینی بابت کالاهایی 
که گروه کالایی آنها از ۱ به ۲ تغییر می یابد، با اصلاح مصوبه مربوط به فهرست 
گروه یک کالاهای وارداتی با نرخ ارز رسمی موافقت کرد.بر این اساس، مصوبه 
اصلاحیه مذکور از تاریخ ۱/۱/۱۳۹۸ بجز در مواردی که تا تاریخ ۵/۷/۱۳۹۸ بدون 

بار مالی برای آنها ارز تأمین شده است، لازم الاجراست.

 تقویت روابط با کشورهای حوزه شرق یکی از راه های
 بی اثر کردن تحریم ها

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شــوراها تاکید کرد: در شرایط تحریمی 
تنها راه دور زدن تحریم ها داشــتن روابط تجاری و تعامل با دیگر کشــورهای 
دنیا، مخصوصا کشورهای منطقه و حوزه شرق است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمدصالح جوکار ، با اشاره به سفر رئیس جمهوری به روسیه گفت: تنظیم روابط 
و تعاملات با همه کشورها مهم است هر چه بتوانیم دیپلماسی را با سایر کشورها 
افزایش دهیم، می تواند برای پیشرفت و توسعه کشور اثرگذار باشد؛ مخصوصا 
انعقاد توافقنامه و قراردادهایی مبنی بر توســعه همه جانبه، تبادل کالا و تجارت 
و حتی دانش فنی در این حوزه می تواند موثر باشد.نماینده مردم یزد در مجلس 
با بیان اینکه مناسبات عمیق در سطح بین المللی کارساز است، اظهار داشت: در 
مجامع بین المللی کشورها می توانند علیه یا له کشوری نقش آفرینی کنند، بنابراین 
در زمینه مذاکرات و حقوق بشر افزایش روابط با کشورها می تواند موثر باشد.

وی بیان کرد: کشــورهایی که مانند آمریکا و اعضای اتحادیه اروپایی در حوزه 
حقوق بشر سیاسی برخورد می کنند ما هم باید کشورهای حامی که به نفع ایران 
رای دهند داشته تا حرف برای گفتن داشته باشیم.رئیس کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها در مجلس گفت: توافقات دوجانبه بین ایران و روسیه می تواند 
کارآمدی و کارسازی خود را داشته باشد، در شرایط تحریمی تنها راه دور زدن 
آن داشتن روابط تجاری و تعامل با دیگر کشورهای دنیا، مخصوصا کشورهای 

منطقه و حوزه شرق است.

 در صورت حذف ارز ترجیحی یارانه نقدی 
و معیشتی پرداخت می شود

سخنگوی کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۱ مجلس شورای اسلامی گفت 
که برنامه دولت در صورت حــذف ارز ترجیحی، پرداخت یارانه نقدی و یارانه 
معیشــتی اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، رحیم زارع در توضیح مصوبات 
کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۱ گفت: طبق مصوبه کمیســیون تلفیق، به 
بانک های دولتی مجوز داده شد تا کارگزار فروش ارزهای حاصل از صادرات نفت 
خام، میعانات گازی، خالص صادرات و فرآورده های نفتی دولت شود. همچنین 
با مجوز مجلس دولت می تواند دو درصد از یــک دوازدهم هزینه های جاری 
شرکت های دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت را در منابع بودجه 
عمومی استفاده کند.وی ادامه داد: به منظور پشتیبانی و تدارک مناسب کالاهای 
اساسی به سه شرکت بازرگانی دولتی ایران، پشتیبانی امور دام و خدمات حمایتی 
کشاورزی اجازه داده شد از تسهیلات نظام بانکی با مجوز سازمان برنامه و بودجه 
استفاده کنند. علاوه بر این به دولت اجازه داده شد با رعایت برنامه ششم توسعه 
از تسهیلات تأمین مالی خارجی برای طرح های عمرانی تا سقف ۳۰ میلیارد یورو 
استفاده کند. زارع اضافه کرد: کمیسیون تلفیق در مصوبه ای به دولت اجازه داد 
تا سقف دو میلیارد یورو کمک های بلاعوض از سوی موسسات و سازمان های 
بین المللی برای جلوگیــری از حوادثی مثل زلزله و ســیل و اجرای طرح های 
توسعه ای و زیربنایی دریافت کرده و صرف هزینه های مرتبط کند. همچنین اصل 
و فرع سرمایه گذاری مشارکت بخش غیردولتی برای اتمام پروژه های نیمه تمام 

عمرانی معاف از مالیات شدند.

 آماده تشکیل کارگروه حسابرسی فناوری
 اطلاعات هستیم

مراســم افتتاحیه نشست بین المللی حسابرســی فناوری اطلاعات ویژه اعضای 
سازمان اکوسای به میزبانی کشورمان و با حضور کلیه اعضای این سازمان و ناظران 
و برخی کشورهای دیگر در بستر مجازی، با سخنرانی رئیس کل دیوان محاسبات 
جمهوری اسلامی ایران برگزار شد.به گزارش اقتصادسرآمد، مهرداد بذرپاش رئیس 
کل دیوان محاسبات کشور در این مراسم، با ابراز خرسندی از میزبانی تهران به عنوان 
اولین دوره مندرج در برنامه آموزشی اکوسای در سال جدید میلادی در موضوع 
حسابرسی فناوری اطلاعات ویژه اعضای سازمان اکوسای، از حضور بی سابقه 
تمامی اعضای دائم و ناظر سازمان اکوسای و همچنین شرکت کنندگانی از سازمان 
آسوسای در این رویداد بین المللی تقدیر کرد.بذرپاش در بخش دیگری از سخنان 
خود، اظهار داشت: تقویت نشست های تخصصی در راستای تحکیم پیمان های 
موضوعی و منطقه ای می تواند کشورها را در مدیریت بحران های داخلی تقویت 
و باعث تاب آوری بیشتر در مقابل فشارهای بین المللی شود تا دنیا را از یکجانبه 
گرایی برخی کشور نجات دهند.وی با بیان اینکه اعضای اکوسای ملت هایی متمدن 
با پیشینه تاریخی درخشان هستند، در کنار هم بودن این کشورها در موضوعات و 
سازمان های مختلف را پایه گذار یکی از مهمترین پیمان های بین المللی در آینده ای 
نه چندان دور دانست و خواستار تلاش بیشتر آنها جهت حضور موثرتر در سازمان 
های آسوسای و اینتوسای شد.بذرپاش در پایان با اعلام آمادگی دیوان محاسبات 
جمهوری اسلامی ایران برای تشکیل کارگروهی با محوریت حسابرسی فناوری 
اطلاعات همسو با سیاست های اینتوسای، گفت: ایران تاکید زیادی بر تقویت نقش 
فناوری اطلاعات در حسابرسی ها دارد و انتخاب شعار »دیوان فناورانه مردم پایه« 
مبینّ این اهمیت است. همچنین دیوان محاسبات جمهوری اسلامی ایران آمادگی 
خود را جهت ارتقای روابط دوجانبه با اعضای اکوسای اعلام می کند و از احیا و به 

روزرسانی تفاهم نامه های دوجانبه با اعضا، استقبال می نماید.

راهکاری کشورهای صنعتی برای تامین 
نیروی کار ماهر 

حسین عباسی نسب - آموزش فنی وحرفه ای ابزاری مهم برای 
تامین نیروی کار ماهر کشورهای صنعتی است؛ چین به دلیل 
نگرانی از آینده چرخ صنعت خود تلاش دارد این ســاختار 
آموزشی را تقویت کند اما کارشناسان اعتقاد دارند تقویت 
انگیزه، برنامه ریزی دقیق و نظارت به همراه مشــوق های 
کاربردی می تواند این هدف را تامین کند.اشتغال دائم و قابل 
اتکا به چالشی برای شهروندان همه کشورهای جهان به ویژه 
در میان جوانان تبدیل شده   است. در بسیاری از مناطق جهان 
داشتن تحصیلات دانشگاهی دیگر دلیلی بر یافتن شغلی با 
درآمد و جایگاه اجتماعی مناسب نیست. به اعتقاد بسیاری از 
جامعه شناسان و متخصصان، »کسب یک مهارت« مهمترین 
ابزار برای یک جوان بــرای موفقیت در پیداکردن شــغل 
مطلوب به شــمار می رود. آموزش فنی حرفه ای به سیستم 
یا دوره آموزشی اطلاق  می شــود که افراد را برای مشاغلی 
که مبتنی بر مهارت های دستی یا عملی است آماده  می کند. 
آموزش فنی وحرفه ای به طور سنتی ماهیتی غیر آکادمیک دارد 
و بطور کامل بر یک تجارت، شغل یا حرفه و حوزه خاص 
تمرکز دارد. از آنجایی که مبتنی بر Vocation است، به آن 

آموزش حرفه ای  می گویند.
آموزش فنی وحرفه ای در گذشته روش و چارچوبی بسیار 
محدود محسوب می شد اما اکنون به مسیری جایگزین برای 
افرادی تبدیل شده اســت که تمایلی برای رفتن به دانشگاه 
ندارند. آموزش فنی وحرفه ای گزینه بسیار خوبی برای برخی 
دانش آموزان و افراد با یادگیری و تفکر متفاوت است. در این 
ساختار، دانش آموزان مهارت هایی را یاد می گیرند که آنها را 

برای کار در یک زمینه خاص بعد از دبیرستان آماده  می کند.
تا سال های پایانی قرن بیستم، هدف آموزش  حرفه ای، تمرکز 
بر مشاغل خاص مانند مکانیک اتومبیل یا جوشکاری و برخی 
مشاغل سخت و با فعالیت های ســطح پایین بود. به همین 
دلیل، از نظر اجتماعی چنــدان مورد توجه قرار نمی گرفت. 
آن آموزش  حرفه ای، در واقع، ارتباط تنگاتنگی با سیســتم 

کارآموزی قدیمی داشت.
با توسعه اقتصادها در سراسر جهان، بازارهای کار تخصصی تر 
شدند و تقاضا برای سطوح بالاتری از مهارت در بخش های 
دولتی و خصوصــی افزایش یافت. این امر نیاز به توســعه 
بیشــتر آموزش فنی وحرفه ای و مهارت آمــوزی از طریق 
سازمان های آموزشــی مجزا با بودجه عمومی مشخص به 
همراه ارائه یارانه کارآموزی را برجسته ساخته است.در دو 
دهه اخیر آموزش فنی وحرفه ای به تدریج متنوع شده ؛ اکنون 
تقاضا برای متخصصان  حرفه ای بیش از هر زمان دیگری در 
صنایع مختلف مانند خرده فروشــی، گردشگری، فناوری 
اطلاعات، فرصت های خدماتی، حوزه آرایشی و بهداشتی 
و همچنین در صنایع دستی و ... افزایش یافته است. آموزش 
فنی وحرفه ای در عمل دانش آمــوزان متخصصی را تربیت  
می کند که شانس بیشــتری را برای اشــتغال در مقایسه با 
 )Target Study( »دیگران دارند.تارنمای »مطالعه هدفمند
مجموعه ای از مزایا را برای ایجاد و تقویت سیستم آموزش 
فنی وحرفه ای بیان کرده است؛ آموزش فنی وحرفه ای به افراد 
کمک  می کند با کسب تجربه و یادگیری مطلوب، عملکرد 
بهتری را در شغل خود داشته باشند. این افراد فرصت می یابند 
در حین کســب درآمد، مهارت های خود را تقویت کنند و 
افرادی مفیدتر برای محل کار خود باشند.دانش آموز به دلیل 
ماهیت مهارت هایی که  دریافت می کنند، آن را در مقایسه با 
تحصیلات آکادمیک بیهوده نمی بیند. آموزش فنی وحرفه ای 
در عمل دانش آموزان متخصصی را تربیت  می کند که شانس 
بیشتری را برای اشتغال در مقایسه با دیگران دارند.همچنین 
بیشتر مهارت های فنی وحرفه ای در سراسر جهان قابل استفاده 
اســت و می تواند برای فرد حتی در کشورهای خارجی نیز 
فرصت های شغلی را پدید بیاورد. آموزش حرفه ای مطلوب تر 
همچنین می تواند سرمایه گذاری و ارز خارجی را در قالب 

شرکت ها و دانشجویان خارجی جذب   کند. 
این نوع آموزش یک ســرمایه بزرگ برای اقتصاد دولت ها 
نیز هســت. دولت ها از این طریق دیگر نیازی به واردکردن 
تکنسین های خارجی با دستمزدهای بالاتر ندارند.بسیاری 
از رشته های شــغلی پردرآمد وجود دارد که در آنها مدرک 
دانشگاهی لازم نیست .افراد ترک تحصیل  کرده و بزرگسالان 
نیز می توانند این نوع آموزش را دریافت کنند زیرا فرصتی 
برای یادگیری یک مهارت یا تجارت جدید را به آن ها می دهد. 
مزیت مهم دیگر این سیستم آن است که فعالیت های عملی 
اجازه استفاده مستقیم از دانش کسب شده را به فرد می دهد. 
این آموزش مشاغل پایداری را فراهم  می کند که تقاضا برای 
آنها هرگز تمام نمی شود.در ادامه، تجربه برخی کشورها در 
ایجاد و بهره برداری از سیســتم آموزش فنی وحرفه ای بیان 

شده است:
آلمان،موفقترینتجربهآموزشفنیوحرفهای

آلمان به عنوان یک قطب مهم صنعت جهان ده ها سال است 
که وظیفه تربیت نیروی کار ماهر را از شکل سنتی خارج کرده 
و بنگاه ها، صنایع و شــرکت های خود را به سیستم آموزش 
فنی وحرفه ای وصل کرده اســت.مدارس حرفه ای آلمان، 
اگرچه درگذشــته برخی فنون کلاسیک همچون نجاری و 
هنرهای آشپزی و غیره را هم آموزش می داند اما بسیار به روز 
شده و برنامه های گوناگونی در زمینه هایی مانند مراقبت های 

بهداشتی، فناوری نوین و طراحی گرافیک و ... را هم دارند.
دانش آموزان  آلمانی می توانند در یک برنامه ریزی مناســب 
هم از دبیرستان فارغ التحصیل شــوند و هم از مدارس فنی 
وحرفه ای. آن ها ســپس  می توانند تصمیم بگیرند که مسیر 
دانشگاه را دنبال کنند یا مســیر کار.دولت آلمان برنامه های 
خوبی برای این سیســتم تدارک دیــده و حتی کلاس های 
آکادمیک منظمی را نیــز در آن گنجانده اســت. این امر به 
دانش آموزان اجازه می دهد با دیپلم استاندارد فارغ التحصیل 
شوند؛ ضمن آنکه به آنها امکان ادامه تحصیل در کالج های دو 
یا چهار ساله را می دهد.براساس اعلام تارنمای مشاوره ای 
»understood«، آمــوزش فنی وحرفــه ای در آلمــان، 
داشــتن دیپلم اســتاندارد را لازم نمی داند اما دانش آموزان  
می تواننــد در یک برنامه ریزی مناســب هم از دبیرســتان 
فارغ التحصیل شــوند و هم از مدارس فنی وحرفه ای. آن ها 
 سپس  می توانند تصمیم بگیرند که مسیر دانشگاه را دنبال کنند

یا مسیر کار.

اقتصاد جامعه

برای رسیدن به توافق خطوط قرمزمان را فراموش نمی کنیم
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با اشاره به برگزاری مذاکرات وین و استقرار دوباره مذاکره کنندگان ارشــد کشورها برای ادامه مذاکرات وین در محل انجام برگزاری 
مذاکرات گفت: گفت وگو در مسیر درستی قرار گرفته است و بن بست لاینحلی نداریم. در مورد برخی از موضوعات کلیدی باقی مانده باید تصمیمات خاص سیاسی گرفته شود 
و این موضوع نیازمند این است که تصمیمات در پایتخت کشورها گرفته شود.به گزارش اقتصاد سرآمد، ســعید خطیب زاده در نشست هفتگی خود با خبرنگاران که با حضور 
خبرنگاران داخلی و خارجی برگزار شده بود در پاسخ به ســوالی در خصوص آخرین روند مذاکرات وین اظهار کرد: مذاکره کنندگان ارشد طبق توافق صورت گفته برای انجام 
مشورت ها و همچنین انجام تنفس پس از چند روز گفت وگوهای فشرده به پایتخت ها بازگشته بودند و اکنون شاهد بازگشت مجدد مذاکره کنندگان به وین هستیم. البته در این چند 
روز جلسات کارشناسی برگزار شده و تمرکز جلسات بر روی چهار متن اصلی در خصوص موضوعات مختلف بوده است. وی ادامه داد:  در راستای گفت وگوهایی که تاکنون 

انجام شده بسیاری از جداول آماده شده است. ستون های این جداول نیز آماده است. بخشی از پرانتزها پاکسازی شده اند. 

نیروی کار

اقتصاددریا-محمدآیتی-در حالی 
به پایان ماه دهم سال ۱۴۰۰ رسیدیم که 
همچنان، اقتصاد کشور شرایط خوبی 
را سپری نمی کند و در این بین، مردم و مخصوصاً 
دهک های پایین جامعه بیشــترین آسیب را دیدند. 
برخی مشــکلات قانونی را مانع تولید می دانند و 
می گویند در جایی که قانون باید مانع را رفع کند، 

خود به سدی برای تولید تبدیل شده است.
درهمین خصوص، بهروزمحبی عضو کمیســیون 
برنامه و بودجه مجلس به اقتصاد سرآمد گفت: به 
عنوان فردی که در میدان حضور دارم و در یک سال 
و نیم گذشته، بیش از ۲۸۰ روستا را از نزدیک بازدید 
و مشکلات مردم را از ابعاد مختلف مورد بررسی 
قــرار داده ام، می گویم که دغدغــه ای که در زمینه 
تولید، رهبر انقلاب دارند، بــه طور جدی نیازمند 
پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها است و تا وقتی در این 
بخش جدی نباشیم، شعار سال که تنها متوجه سال 
۱۴۰۰ نیست، خیلی به وقوع نمی پیوندد.وی افزود: 
تاکنون موضوعات تولید و موانع آن، در قالب های 
مختلف اســتانی و ملی مورد توجــه مجلس قرار 
گرفته اســت. یکی از موارد جدی که مورد توجه 
واقع شد این بود که ســتادهای رفع موانع تولید در 
استان ها تشکیل شد. در این ستادها کارخانه دارها 
و صاحبان شرکت هایی که دچار مشکل شده اند به 
همراه نمایندگان و مسئولان ادارات مختلف حضور 
پیدا می کنند و مسائل شــان را مطــرح و تقاضای 

راه حل دارند.
نماینده سبزوار تصریح کرد: این جلسات با مدیریت 
استاندار و حضور بانک ها برگزار می شود. مشکلات 
مطرح می شود و در نهایت، صورت جلسه ای مورد 
امضا قرار می گیــرد و ســازمان ها و ادارات، قول 
مساعدت برای حل مسئله را می دهند.محبی اظهار 
داشت: وقتی پرونده های قابل توجهی وجود داشته 
باشد و درخواست ها به حد نصاب برسد، ستاد رفع 
موانع تولید تشکیل جلسه می دهد، ولی باید بگویم 
خروجی و عملکرد تا امــروز علی رغم تلاش ها، 

درخشان نبوده اســت. از اولین مشکلات بنیادی 
این است که در بعضی شــرکت ها، سرمایه گذار با 
مدیر، یکی است و این مشکل ایجاد می کند، چون 
لزوماً هر ســرمایه گذاری نمی توانــد مدیر خوب 
و موفقی هم باشــد.وی در ادامه گفت: مشــکل 
دوم این اســت که در تســهیلات، انحراف داریم. 
مثــلًا مبالغ تســهیلات به جای صرف شــدن در 
ساخت و پایه های تولید، وارد سوداگری شده و در 
جاهای دیگری خرج می شود. این ها از جدی ترین 
معضلاتی اســت که وجود دارد.عضو کمیســیون 
برنامه و بودجه مجلس یادآور شد: گاهاً تسهیلات 
خیلی زمان بر اســت. مثلًا خود من پیگیر کار یک 
شرکت برای دریافت تسهیلات بودم. این شرکت با 
داشتن وثیقه و امکانات دریافت تسهیلاتش، هشت 
ماه طول کشــید تا به وام برســد. متاسفانه بانک ها 
نیز کار را تســریع نمی کنند و سرمایه گذار در ادامه 
راه، بی رمق می شــود، چون این کار توان مضاعفی 
می خواهد. نماینده ســبزوار افزود: در حالی شاهد 
این اتفاقات هســتیم که همه برای حل مشکل جع 
شده ایم، ولی بعضی مشــکلات چون عقبه قانونی 
دارد و قوانیــن به راحتی، مســئله را حل نمی کند، 

لاینحل مانده اســت.وی در ادامه بیــان کرد: مثلًا 
در حوزه انتخابیه بنده، 6۰ روســتا وجود دارد که 
قسمتی از روستاها بالای جاده هستند. یعنی جاده 
از وسط این ها عبور کرده اســت و به همین خاطر 
این روستاها الحاق به روستا نمی شوند و این ها را 
خارج از محدوده در نظر گرفته اند. اداره راه می گوید 
زمانی می توانند الحاق شــوند که یــک روگذر و 
زیرگذر در آنجا احداث شــود، در حالی که برای 
یک روســتای معمولی قریب چهار میلیارد تومان 
باید هزینه شــود تا روگذر و زیرگذر ساخته شود. 
الان یک طرف روستا از خدمات اولیه گاز، برق و 
آب محروم هســتند و ما این موضوع را نمی توانیم 
حل کنیم، چون ســاخت روگذر و زیرگذر اعتبار 
قابل توجهی می خواهد.محبی گفت: حال، حرف 
من این است که این روســتایی ها تا به امروز بدون 
وجود روگذر و زیرگذر با وجود تمام خطرات، در 
حال استفاده از جاده هستند و عبور و مرور می کنند. 
تا الان هم که این خطرات، روســتایی ها را تهدید 
کرده و می کند، حال با تمام این معضلات آیا ندادن 
خدمات به آن ها وجدانی است؟ آیا این محرومیت 
و وارد کردن فشار و ســختی به مردم مشکلات را 

برطرف می کند؟ روی چه حســاب ایــن مردم را 
محروم کرده ایم؟ همین مشــکلات قانونی است 
که تولید را معطل گذاشــته و به نوعی مانع تراشی 
هم شده است.این عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس افزود: مشــکلات قانونی و اعتبارات، همه 
در هم تنیده شــده اســت. از نظر من باید مسائل، 
مسئله محور حل شــوند؛ مخصوصاً اولویت روی 
مشکلاتی باشــد که مجموعه های زیادی را درگیر 
کرده است. بعد از آن، باید مسئله محور پیش برویم. 
مثلًا در موضوع گفته شده، شورای تامین شهرستان 
می تواند آن اجازه را بدهــد. حالا ما هم در مجلس 
باید به اصل قانون کمک کنیم تا بنا به اضطراری که 
وجود دارد آن مشــکل مرتفع شود. همین رویکرد 
باید برای مصداق های تولیــد و رفع موانع مدنظر 
قرار بگیرد.نماینده سبزوار یادآور شد: موفقیت در 
عرصه تولید آن هم با مشکلات تحریم، کاری یک 
شبه یا حتی یک ساله نیست، اما باید فضایی را ایجاد 
کنیم که در مسیر درست پیش برویم نه اینکه به پایان 
سال برسیم و برگردیم ببینیم فقط درجا زده ایم.وی 
تصریح کرد: مجلس در طول عمرش مرتب قانون 
تولید کرده است. اگر همه این قانون ها خوب بود که 
نباید وضع ما این می شد. گاهی این قانون ها موازی 
و گاهی هم در تعارض با قانون دیگری است. برای 
کشــوری که می خواهد در منطقه قدرت اقتصادی 
باشد و در جنگ اقتصادی سربلند بیرون بیاید، این 
وضعیت شایسته نیست. محبی در پایان خاطرنشان 
کرد: حقیقتاً شعار ســال آن طور که انتظار می رفت 
محقق نشد. حرکت های خوبی هم صورت گرفته، 
ولی باید بدانیم که اوضاع اقتصادی کشور و معیشتی 
مردم به قدری سخت شــده که باید انرژی و اراده 
بیشتری پشت کار گذاشت. ما به عنوان نمایندگانی 
که دو سال و نیم دیگر از زمان کاری مان باقی مانده 
در مقابل ملت موظفیم که قانون را به گونه ای وضع 
کنیم که شرایط کســب و کار بهتر از گذشته شود 
و سپس باید با نظارت مســتمر، گزارش منطقی و 

واقعی به مردم بدهیم.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« مطرح کرد

کار اقتصاد با انبوهی از قانون گره خورده است

برگزیده

وزیر امور خارجه کشورمان در سفر اخیرش به چین، 
در گفت وگویی به ســوالاتی درباره روابط دوجانبه 
تهران-پکن و نقش چین در مذاکرات وین پاسخ داد.
به گزارش اقتصادسرآمد از شبکه چینی سی جی تی ان، حسین امیر 
عبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان که به تازگی برای دیدار 
با همتای چینی اش به این کشــور سفر کرده بود، در گفت وگویی 
اختصاصی با این شبکه در پاسخ به این سوال درباره این که امیدوار 
است این سفر چه نتایجی در بر داشــته باشد، گفت: در طول این 
سفر، ما در زمینه مسائل مهمی به اتفاق نظر رسیدیم، از جمله در 
زمینه اجــرای توافقی جامع میان دو طرف. بــرای اجرایی کردن 
این چشم انداز بلندمدت که از سوی رهبران کشورهای مان برای 
توسعه روابط ایران-چین ارائه شده اســت، هر دو طرف به یک 
نقشه راه نیاز دارند، از این رو، ما به یک توافق همکاری بلند مدت 
۲۵ ساله راهبردی رسیده ایم. سفر من به این جا برای گفت وگو با 
همتایم آقای وانگ یی درباره چگونگی اجرای این برنامه اســت. 
ما همچنین درباره دیدگاه هایمان پیرامون مسائل عمده بین المللی 
و منطقه ای تبادل نظر کردیم. به طور مثال، ما هنوز با بحران هایی 
جدی در افغانستان و یمن مواجهیم. او افزون بر این، در پاسخ به 
ســوالی در زمینه نقش چین در احیای برجام ]توافق هسته ای[، 
توضیح داد: چین نقش ســازنده و معقولــی در مذاکرات توافق 
هسته ای داشــته اســت، به ویژه در مذاکرات اخیر در وین برای 
لغو تحریم ها علیه کشــور ما. چین در طی این مذاکرات، همیشه 
با تحریم های یک جانبه بی رحمانه اعمال شــده توسط آمریکا بر 
کشورهایی از جمله ایران مخالف بوده و رویه زورگویانه آمریکا 
را محکوم کرده است.امیرعبداللهیان در این راستا گفت: همان طور 
که در صحبت هایم با نخست وزیر و وزیر امور خارجه، وانگ  یی 
گفتم، ما از حمایت چین در طی مذاکرات وین قدردانی می کنیم 
و ]در این گفت وگوها[ ابراز امیــدواری کردم چین به حمایت از 
موضع ایران ادامه دهد. ما همچنین به مقامات چینی اطمینان دادیم، 
ایران وقت کشــی نمی کند یا تلاش نمی کند مذاکرات را از مسیر 
اصلی اش خارج کند و ما پیشنهادهای سازنده، موثر و واقع بینانه ای 
را پای میز مذاکرات در وین مطرح کرده ایم. همکارم آقای باقری 
و هیاتی از کارشناسان ارشد ایرانی به صورت فشرده روی پیش برد 
این  طرح ها کار می کنند.به گفته وزیر امور خارجه ایران، »چین و 
روسیه از برنامه سازنده ایران حمایت می کنند اما کشورهای غربی 
از جمله آمریکا تا کنون هیچ طرح نویی در مذاکرات ارائه نکرده اند.  
اگر طرفین مذاکرات بتوانند تعهداتشان در توافق هسته ای را از سر 

بگیرند، ایران نیز بر اساس توافق به تعهداتش باز خواهد گشت.

کارشناس ارشد مسائل استراتژیک با اشاره به سفر آتی 
رئیس جمهور کشورمان به روسیه و با بیان اینکه روابط 
ایران و روسیه دارای امتداد است، گفت: همکاری های 
ایران و روسیه می تواند یک همکاری دینامیک بر اساس 
فرآیندی قوی تر باشد.به گزارش اقتصاد سرآمد، محمد فرهاد کلینی با 
اشاره به سفر آتی آیت الله سید ابراهیم رئیسی به روسیه، به ایرنا گفت: 
سفر رئیس جمهور به روسیه، بخشی از تقویت نگاه آسیایی است 
که در دولت جدید شاهد آن هستیم. البته روابط ایران و فدراسیون 
روسیه دارای امتداد اســت و ما در دولت های گذشته نیز شاهد این 
روابط بودیم.این کارشناس ارشد مسائل استراتژیک اضافه کرد: سند 
۲۰ ساله ای بین دو کشور در گذشته امضا شده است و اکنون طرفین 
در حال رایزنی و بررسی مجدد برای تمدید این سند هستند. البته بر 
اساس گفته سفیر محترم کشورمان در فدراسیون روسیه فعلا در این 
سفر بنا نیست سندی امضا شود.کلینی با اشــاره به اظهارات سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه در مورد این سفر، گفت: 
این سفر بیشتر یک سفر کاری است و نه یک سفر رسمی و طرفین 
تلاش می کنند نظرات خود را پیرامون مسائل اصلی و راهبردی به 
یکدیگر منتقل کنند و یک تبادل نظر و تقویت گفت وگوی سران دو 
کشور در چارچوب موضوعات دو جانبه و چند جانبه با معنایابی 
راهبردی است.وی با بیان اینکه روابط ایران و روسیه، روابط متنوع، 
چند بعدی و گسترده  است که دارای جنبه های اقتصادی، فرهنگی، 
سیاسی و همچنین نظامی اســت، افزود: ما در گذشته نزدیک هم 
شاهد سفر سرلشکر باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به روسیه 
بودیم که در این سفر پیرامون همکاری های نظامی دو کشور، تبادل 
نظر مثبتی صورت پذیرفت و این نیز بخشی از تفاهم مقامات عالی 
دو کشور از دوره های قبل است.کلینی با اشاره به محورهای دیدار 
رئیس جمهور کشــورمان با همتای روس خود، گفت: با توجه به 
ارزش و نقش هر دو کشور در چارچوب شــاهراه های ترانزیتی و 
همچنین اقتصاد جهانی، خصوصاً معطوف به اوراســیا و کریدور 
شــمال - جنوب، یقینا در این خصوص تبادل نظر جدی خواهند 
داشت که می تواند به عنوان یک سیاست مثبت و متوازن تعریف شود 
و کمک کند تا جایگاه و نقش دو کشور در اتصالات  اقتصاد جهانی 
از یک ارزش بیشتری برخوردار شود. این کارشناس ارشد مسائل 
استراتژیک ادامه داد: طبیعتاً ما شاهد برخی از تحولات در حوزه های 
منطقه ای بودیم و در همین راستا بسیار مهم است تا مشارکت طرفین 
و تبادل نظر پیرامون موضوعات حساس ژئوپلیتیکی تبادل نظر انجام 
بگیرد و طرفین تلاش کنند تا بتوانند نگاه های خودشــان را در این 

بخش مورد ارزیابی قرار بدهند.

عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ مجلس شورای 
اسلامی، گفت: کنار گذاشتن ارز ترجیحی از بودجه 
به معنای حذف یارانه نیست بلکه از بین بردن بستر 
رانت و فساد در اقتصاد کشور است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حجت الاســلام »ســیدمحمدرضا میرتاج الدینی« با اشاره به 
بررســی جزییات لایحه بودجه ۱۴۰۱ در کمیســیون تلفیق به 
خبرنگاران، گفت: نکته حائز اهمیت در بررسی لایحه بودجه 
موضوع حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است که این موضوع به معنای 
حذف یارانه نیســت بلکه اصلاح روند معیوب و غلط گذشته 
است.عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ افزود: برای نمونه در 
بحث دارو اگر این روند برای ســال آینده ادامه یابد حدود ۹۰ 
هزار میلیارد تومان یارانه پنهان باید پرداخت شــود که حداقل 
فضای رانت ۱۰ هزار میلیاردی ایجاد خواهد شد.میرتاج الدینی 
ادامه داد: ارز ترجیحی در حلقه های مختلفی در گردش است 
تا به دست مردم و مصرف کننده نهایی برسد و این عامل سبب 
می شود جذابیتی برای سوداگری و رانت و فساد در حلقه های 
مختلف ایجاد شود.وی با تاکید بر این که در بحث ارز ترجیحی 
دارو حداقل ۲۰۰ شــرکت به تعزیرات معرفی شــدند، گفت: 
هدف ما در موضوع حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، حذف بستر رانت 
و فساد است و حلقه نهایی که مردم هستند باید به شکل مستقیم 
این یارانه را دریافت کنند. همچنین یارانه دارو به یک شکل و 

یارانه لبنیات، گوشت، مرغ و نان نیز به شکل دیگر باید باشد.
نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اســکو در مجلس یازدهم ادامه 
داد: در مساله گندم دولت اعلام کرده قیمت نان افزایش نخواهد 
یافت بلکه صرفا روند اصلاح می شود و مردم همان قیمت قبلی 
را می پردازند و مابه التفاوت قیمت را دولت به نانواها پرداخت  
خواهد کرد.میرتاج الدینی یادآور شد: در بحث دارو هم ارز به 
سازمان های بیمه گر داده می شود و در این مسیر باید افرادی که 

بیمه نیستند از طریق بیمه سلامت تحت پوشش قرار بگیرند.
وی با بیان اینکه حذف ارز ترجیحی سبب آشکار شدن یارانه ها 
خواهد شــد، افزود: یکــی از راههای جایگزیــن حذف ارز 
ترجیحی، اعطای کارت اعتباری به مردم است تا هر ماه مبلغی 
در این کارت ها واریز شده که فقط برای خرید کالاست.عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ خاطرنشان کرد: حدود ۲۰ تا ۲۵ 
قلم کالا برای استفاده از این کارت ها تعریف می شود و فقط از 
فروشگاه های در نظر گرفته شده می توان خرید کرد البته هنوز 
تواقفی در ایــن باره صورت نگرفته اســت و موضوع در حال 

بررسی است تا جلوی گران فروشی گرفته شود.

وزیرامورخارجه

چین نقش معقولی در مذاکرات وین 
داشته است

کارشناسارشدمسائلاستراتژیک

تقویت روابط ایران و روسیه 
نیازمند یک نگاه منسجم است

عضوکمیسیونتلفیقبودجه۱۴۰۱مجلس

 هدف حذف ارز ترجیحی
 برچیدن بستر رانت و فساد است
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